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‘Gróf Eszterházy Móric 
miniszterelnök.

Magyarország miniszter
elnöke Fejérmegye mágnása.

Fejérmegye különösen nagy 
örömmel vette a .. hirt, hogy 
Őfelsége a király gróf Eszter- 
házy .Móricot bízta meg aTca- 
hipetalakitással s ő lett az or- 

^zSzág minisztérelnök^. Az uj 
" miniszterelnök’ . kö^el áll 
—a--vármegye és Székesfehérvár 

polgárainak szivéhez s reá min- 
denkor büszkeséggel tekintett. 
Politikai pályájának megkez
désekor egy-kettőre feltűnt 
komoly, higgadt és mélyenjáró 
gondolkodásával és széleskörű 
tudásával. A háború ’ alatt 
többször nagy feltűnést keltett 
kéjviselőhází beszédeivel, ame
lyeket a kisemberek érdekében 
tartott. Édesatyja gróf Eszter-' 
házy xMiklós Móric a vármegye 
egyike a legtekintélyesebb fő- 

. urainak. Évtizedekkel ezelőtt 
mint katholikus politikus nagy 

‘szerepet játszott. A- Fejérme
gyei Napló egyik megalapítóját 
tiszteli benne,'s'hosszább ideig 
volt előkelő munkatársa. -Fia, 
az uj miniszterelnök atyjának 
nyomdokain jár, s igy a ka
tholikus Magyarország, de 
különösen Székesfehérvár és 
Fejérvármegye különösen nagy 
örömmel fogadhatja és fogadja 
is-magas kinevezését.

Az uj miniszterelnök 1881. évi 
április 27-én született Majkon. Apja 
gróf Esterházy Miklós Móric, 
Gesztes és-* Csákvár ura, anyja 
Schwarzenberg Franciska Paulina 
hercegnő. Gróf Eszterházy Móric 
jogi tanulmányai elvégzése után 
után rövid ideig birtokain gazdál
kodott, majd 1906-ban, 
25 éves korában képviselővé vá
lasztották. Az alkotmánypárt tagja 
veit, melynek megszűntével párton 
kívül maradt, majd, az 1910. évi 
választáson Töketerebesen egyhan
gúlag képviselővé választatván 
pártonkivüli 67-es programmal, az 
alkotmánypárt újólagos, megalaku
lja után belépett Andrássy párt
jába.

A képviselőházban nagyjelen
tőségű szerepet töltött be, felszó
lalásai különösen szociális, kérdé
sekben vonták magukra a figyel
met. Valósággal tanulmányszámba 
mentek a hgdimunkásnők sorsáról 
és más hadijóléti kérdésekről 
mterpelláciő formájában elhangzott 
felszólalásai. A koronázás alkalmá

ból IV. Károly király belsp titkos 
tanácsosi címet adott neki, császári 
és kiráiyi ka maras s mint 
főhadnagy teljesített a háború alatt 
frontszoJgálatot.

Fivére pár hónappal ezelőtt 
halt hősi halált a román fron
ton. Mint gárdatiszt szolgálta 
hazáját és sok vitézi tettével 
örökítette meg nevét a ma
gyar hadsereg aranykönyvé
ben.

Az uj 
nevezése 
hérvárról 
nagyon 
üdvözlő táviratokkal.

miniszterelnököt ki
alkalmából Szék este- 

és a vármegyéből 
sokan keresték fel

Betiltották a 
hazai ennivalót. 

Szigorú rendelet a vármegye 
községeihez. —

Kürthy Lajos báró, az or
szágos közáelmezési hivatal 
elnöke, szigorú leiratöt intév 
zett a vármegye alispánjához.. 
Tudomására jutott ugyanis., 
hogy a székesfehérvári’hely
őrség legénysége részére "a 
vármegye területéről nagy 
mennyiségű kenyeret és liszt
ből készült egyébb élelmiszert 
szállítanak be a városba., a 
katonák pedig a természetben 
kapott rosszabb minőségű ka- 
nyér adagjaikat részben űzé- 
reknek adják el, részben el
dobálják.

Miután senki több lisztkész
lettel nem rendelkezhetik, mint 
amire ^szüksége van, s a kato- 
naság’ellátásáról a had vezető
ség ugyanis gondoskodik és 
mert az ország mai gazdasági 
helyzete nem engedi, hogy az 
élelemre - szolgáló bármily 
készletek ■ - megsemmisüljettek, 
sem az ijem tűrhető, hogy’ a 
katonai kenyerekkel meg nem 
engedett üzérkedés folyjon s 
egyesek ekként kettős ellátás
ban részesülhessenek: Kürthy 
báró felhívta az alispánt, te
gyen azonnal megfelelő intéz
kedéseket, hogy a vármegyei 
lakosság ez eljárása ,helyte
lenségéről fel világosi ttasék,
egyúttal pedig ^nyomatékosan 
figyelmeztetve legyen, hogy 
amennyiben a lisztből készülő 
élelmiszerek továbbra is az 
eddigi arányokban lennének a <
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polgári lakosság élelmezésétől vasúti szállítást kézi podgyász. 
elvonva, az országos közélel- bán is megakadályozza, esett 
mezési hivatal elnöke intéz- lég, hogy az ilyen készleteke 
kedni lesz kénytelen, hogy a elkoboztassa.

A II inden burkok nagy 
napiéiból
Teljes gőzzel előre.

a torkát, ráül- 
íllére és rágnák ki 

csieyke élesTuíogakkal az ízülete
ket. .Mindenütt az egész testben 
szaggatás, szúrás kellemetlenkedik 
a test lomha és nehéz izmok 
erőtlenek s olyan az érzés, mintha 
vér helyett kátrány folyna az 
erekben. — S az idő minden 
nytr&osága, szürkeség^T^szomoru- 
sága visszatükröződik' a Félékben 
is. Azok a csúnya felhők, az a 
.nehéz köd rátelepszenek nemcsak 
a sziklákra, de a lélekre is, — 
nyoma ott van a fénytelen sze
mekben meg a szomorú arcon. A 
piszkos hóié nemcsak ott csörge
dezik y sziklák alján, de belül is 
— a lelkünk mélyén.

Micsoda megkönnyebülés azu
tán, há időnként a neki vaduló 
szél tovakergeti a lomha lajhár- 
lusta ködóriásokat, fölrugdalja őket 
Fusta hentergésükből s csinál le
vegőt, kilátást. ' Milyen jóleső 
érzés föllélegzeni, szabadon vé
gigjáratni a szemet á havas kúpo
kon, a sárgult erdőkön s a völ
gyek melankolikus homályán . . . 
De hiába kergeti el a szél a kö
döt délre, északról ismét újak jön
nek, még sűrűbbek, még nehe
zebbek, megint csak megfekszik 

’ jutáját ... a lelket.
Z/íMáf napok óta nem lehet ki- 

^mozdulni a fedezékből, benne 
gubbaszt az ember, mintha oda 
[enne kötözve a fenyőtörzsekből 
rakott s szalmával megpuhitott 
ágypótló fekvőhelyhez. Az esőtől 
ugyan itt nincs megvédve, átázott 
már a tető, mert nincsen rajta 
kátrányospapir, nagy cseppek hul
lanak róla alá; a gyeptéglákból, 
szikladarabokból fölépített falon 
pedig az esőviz vastag sugárban 
zuhog alá, alján
már közel félméteres tócsává 
gyűlt össze, noha a levezető 
csatornán bugyborékolva szaka
datlanul folyik kifelé. Ruhák, 
pokróc, sátorlap csuromvizesek, 
az ágy szalmája egészen nyirkos, 
a levegő pedig nehéz a nedves
ségtől, a gőztől. A kályhában 
sisteregve ég az átázott fa, mele
get alig ad. Folyton csöpögnek 
rá a tetöröl kövér essőcsöppek és 
pöfögve válnak gőzzé a forró 
vaskarikákon.

Levelet írni, újságot olvasni, —

Eső és hó vegyest szakadatlanul 
hull alá a szürke felhőkből, ame
lyek már napok óta teljesen be- 
vozjak az eget, rajtagubbasztanak 
a sziklás magasokon, sőt a párá
tól nehéz íeibögomolyok egyre 
csúsznak lefelé is a meredek hegy
oldalakon, beletelepszene'k a mé
lyedésekbe, völgyekbe, mindent 
megülnek párás légtestükkel és 
és szinte odatapadnak nyirkos, 
undorító karjaikkal a sziklák,, a 
völgyek és az erdők felületéhez.

Lucskos, szürke bó fedi a csú
csokat. Nem elég kemény még az 

'idő • ahhoz, hogy megmaradjon 
■ a hó szüzfehér lepelnek, egyre 
olvad, meg az eső is áztatja foly
tonosan s néhol egészen lemossa 
a sziklák hátáról úgy, hogy, a 
szürkésfehér hópackákból alakta
lan formákban ágaskodnak ki' a 
barna meg fekete kőtömbök.

A hegyoldalakon bő patakokban 
zuhog alá a szutykos, olvadt bólé 
meg az esővíz, kiálló köveken 
szennyesszinü örvényeket képez 
kimossa a sziklák közül a földet 
s hol fekete, hói meg sárgásvö- 
rős színben rohan alá asszénrif, 
milyen színű, földet ■ habzsol föl 
sietős útjában.
. A hegyek oldalain meg a mély
ségekben hótól gyengén bevattá? 
zott fenyőerdők haragos zöldje 
tűnik ki környezetük egyhangú 
szürke és sárga színeiből. De 
egy-egy erősebb szélroham a 
fenyvesek kevéske hódiszét is le- 
verdesi.

A felhők annyira telve vannak 
párával, oly nehezek, hogy időn- 
kint'"mintha kifáradtak volna szár
nyaik, nem bírnák tovább^ a pá
rák súlyát, leszállnak' egészen a 
hegyoldalakra, sőtt beleülnek a 
völgyekbe is pihenni. De ez a 
pihenésük néha igen soká: na
pokig eltart s annyira makacsok, 
hogy bár keményen tépázza a 
légtestüket a szél, hordja és ha- 
varja vadult erővel, nem bir ve
lük, mintha csak gyökeret eresz
tettek volna bele, jó mélyen a 
sziklákba meg a földbe s erős 
markokkal tartanák magukat az 
erdők fáin. *•

Óh pedig micsoda kellemetlen 
ez az állandó köd, ezek a nehéz 
tunya felhők 1 Mintha befognák 
nedves tenyerekkel az ember sze-

mét, fojtogatnák 
nének a
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■— ~~ Kisemberek érdekében!
í Távírda a. «• *. a. haijirtgében

az igazgatóság.

------eltekintve attól, hogy sötét is van 
— ilyen körülmények között váj
jon kinek volna kedve ? nem le
het mást tenni, mint teljesen mu- 

- szájból bámulni • vizet s hall
gatni az eső egyhangú kopogását. 
Aludni? Az álom még éjszakán- 
ként is elkerüli az embert. Az 
álmatlanság aztán az időjárás által 
amugyis megtépázott lelket még 
jobban összeojarcaugolja. Vájjon 
meddig lehetne egyhuzamban kjjíjrni e lélekölő időt ? Sokáig 
sfem miesetre. Mert az ilyen idő 
mint valami belsőbaj lassan, de 
egyre őrli, fogyasztja a szerveze
tét s egyszercsák teljesen föle-

helyet mielőbb és menni alőre 
vagy hátra: előretörni vagy visz 

^^szavoaulni, csinálni valamit, bár
mit, csalTil 

eső, a szemnek az a föllibbenő 
szürke takaró: a köd, amely úgy 
elrejti bevon mindent. A nedves 
fedezékfal párolgásától meg a 
földet boritó viz gőzölgésétől már 
szédül a fej és fullad a tüdő, a 
csúnya' ködtől könnyesek, gyön
gültek a szemek. Olyan az em
ber, mintha súlyos gondok, ala
pos szenvedések alatt görnyedne 
a lelke mintha idegőrlő izom 
Szakitó munkában kifáradt volna, 
pedig nem csinált épenséggel 
semmit sem ... S ép ez teszi 
tönkre."

Az a gondolatuk támad, milyen 
jó lenne megindulni előre, áttörni 
a román vonalat és benyomulni 
jó mélyen a román siks’ágra. Olt 
biztosan yannak utak, nem úgy 
mint Itt? a köves magasokban, 
vannak teli pajtók és ott biztosan 
nincs' olyan hideg, ott nincsenek 
azok a felhőtakart kemény sziklák, 
de vannak falvak házakkal, meleg 
szobákkal, amelyek nincsenek tele 
az ázott föld nehéz gőzével s a 
melyek tetőzetén nem szivárog át 
a csapadék. S e gondolat annyira 
erőt vesz minden emberen, hogy 
erről beszélünk folytonosan, ezt 
tervezgetjük ki szépen s gondolat
ban jól esik elkagyni' a ködös, 
nyirkos felhővilágot s csatangolni 
a gazdag, langyoslevegőjü román 
alföld rónáin.

S mintha ez a vágyakozás át
ment volna a magasabb vezetőség 
lelkftletépe is és az érzéseink ott 
is hatottak volna — olyan hírek 
kezdtes szállingózni, hogy közeli 
offenziva várható. A mostaninál 
kedvezőbb ‘ alkalmat, hangulatot 
egy előretöréshez tényleg nehezen 
lehetett volna várni: mert most 
maga a fegyveres katona érezte 
önmagában a hajtóerőt, bizonyos 
kedvet. Szent, nagy érzések ezek 
s főleg ritka érzések, amelyeket 
nem szabad kihasználatlanul el
röppenni hagyni.

figyelőre csak arra jött ~ maga

sabb MfiMicá, hogy. A Gornílox 
fensikján raktár épitejpul^ amelybe 
miwáó és#tlem hbatadbÖSM®,

igaz is, .előretftrés xseten készen 
lenntről, « m^sze Zs>lvolgyhol 
kissé nehezen menne az utánpótlás, 
mert hiszen őrinél csak a határhe- 
gyekre, az állásainkig vagy félnapig 
jönnek a málbáslovak a ugyancsak 
alaposan kifáradnak a meredek 
sziklás uttalan utón, mire a hegy
tetőre fölérnek. Hogy folyhatna 
most ilymódon a továbbszállítás? 
Hiszen még vagy tizkilpmétejes 

tó k 
öl terül el 

, és csak nehéz 
utakon, értfŐs, sziklás hegyoldala
kon lehetséges odajutni. S ha 

maradni -tovább, egyszer a gyalogság és tüzérsége

a rém

ban nyomul előre s akkor kell, 
hogy ott legyen nyomában az 
eleség, de főleg a muníció.

Csák az idő nem javult, mintha 
az a sok eső végezni akarna a 
hegyekkel, a kemény kősziklákkal. 
Szakadt a hideg zápor, áztatta az 
emeletnyi kőlapokat, verte folyto
nosan sűrű csöppökkel, mint pici 
kalapácsokkal s megtöltötte a szik
lák horpadásait hideg lével. Nagy 
fekete felhők kergetőztek az ágas
kodó; kőkoloszusok között, beléjük 
kapaszkodtak és táncoltak körü
löttük. Ritkán kitisztult; a felhők 
tovább hordatták magukat a széllel. 
Csak a zsilvölgy maradt tele szürke 
köddel s fölülről úgy látszott, 
mintha nagy széles folyó hömpö
lyögne benne méltóságoslassuság-’-- 
gal-
' A hegyoldalakon hosszú sorok
ban húzódtak kapaszkodó meg 
aláereszkedő csapatok és málhásló 
karavánok. Hangyaszorgalommal 
már nagyban folyt az anyaggyűjtés 
a cornilori raktárba, de az emberi 
erőgyűjtés is a front mögött Jöttek 
a friss csapatok, főleg németek s 
hatalmas sátortáborokat vertek a 
széltől és ágyútól védettebb.helye
ken. Esténként a tábortüzes mély
ségek remekszépképet nyújtottak, 
de a legszebb látvány az volt, a 
mikor ritka köd töltötte ki a völ 
gyeket s azon át tündöklőit a sok 
egybeolvadt tábortűz; ilyenkor 
szinte úgy tetszett, hogy izzik a 
köd gyönyörű tűzpiros színben.

Az fázott barna sziklák között 
szürkeruhás bakák mozogtak; el 
állt az eső, máris élvezték a csöndes 
időt s örültek a szabad mozgásnak. 
Éhesen várták a mepázsit, lesték, 
mikor jelennek meg ■ a messze 
mélységben a málhás lovak. Min 
den baka jól ismeri saját század- 
jónak lovait s.van örönu ha . pl, 
megismerik: „ahun gyün a kese- 
lábú.* S .amint fölérriek a .kapasz
kodásban kifáradt állatok, rögtön 
leszedik róluk terhet. A fáradt

B
 persze rögtön tóid után 
, hiátN.' niwa * *enn 
j^énytóttWk.^es 
sziklahátak, yrr<M le Uít

is hozzák az uj hiteket. Nádban 
aisáEoáiák, hogy áele -a Jfcilvölgye 
jigyhxkáh pedig Ülve vau
nak gyalogsággal és lovassággal, 
főként sok a német. Aztán már 
azt is tudják, hogy a nagy csata 
október 23-án kezdődik, szeles 
fronton általános támadás lesz, 
bemegyünk Romániába.'A generális 
ur öt nap múlva már T .. - bán 
akar valamelyik szép villában lakni, 
és korzÖzni a főutcán. A bakák 
— ki állva, 'ki Ülve — a forró 
gulyást kanalazva .erősen figyelnek 
a szakácsok szavaira s azokból 
folyik a szó; tudnak mindent, 
tudják a századok személyi híreit, 
tudják, hogy Herr Gefreiter Kiss

Bognár/ megkapta a kisezüstöt; 
László is kapott, de csak bronzot.

Honvédőink szórakszása 
a fronton.

Dicső fiaink, a 17 es honvé
dek igen kedves szórakozásban 
részesültek a közelmúlt napok 
bán. A Komjáthi., János igazga
tása alatt álló 19 tagú „front- 
színház* ezredüpket is meglá
togatta és három napon Ke
resztül (április 27.-29.) ott 
tartózkodott Első nap Drégely 
Gábor ritka sikert aratott pom
pás vigjátéka „A kisasszony - 
férjé* került műsorra, a máso- 

' dik napon pedig a „Próba 
házasság", s azt ^nagysikerű ka
baré követte.

Galícia véres agyagját, -a 
havas kárpáti bérceket megjárt 
és a doberdói Golgothát ke
resztül szenvedett' hős fiaink 
mostani nyugalmasabb wolhi- 
niai tartózkodását iparkodott ez 
a néhány előadás színesebbé, 
hangulatosabbá tenni.

Véres küzdelmekben megko- 
molyodótt drága véreinket a 
szép előadások beleringatták a 
régi, nyugalmas, otthoni han
gulatba , gyönyörűséggel élvez
ték a darabok szebbnél szebb 
jeleneteit és gyermekes vigság- 
gal, gondtalanul kacagtak a 
tréfás és mulattató helyzeteken. 
De nem volna teljes e front- 
sánházi krónikánk, ha meg 
nem emlitenők, hogy honvé
dőink bálványozott parancs
noka, a melegszívű, vitéz Sípos 
ezredes a legelső vonalban 
levő hőseinken kívül a raj vo
nal mögött lévők mulattatásáról 
is gondoskodott. „Színészeink 
az utolsó napon ezeknek is 
megismételték az előadásokat;

Az előadásokat a felséges 
királynénk nevéről elnevezett

Bertának „nqn együtt ’ki semmi 
hacsak ezután némi* Azután, ami 
mindenkit érdekéi, lévén a gy0- 
morügy közérdek, holnap jiagyszeft. 
dolgodat kap minden saber: bort 
lumot. szalonját. Etw meg 
jegyzik többen: „No most már 

..biztos, hogy támadás lesz! Hí 
már rumot kapunk, akkor égi 
bizonyos !“ — A bakagyomrok y. 
csínyen kiút megtelnek, lassabb^ 
kopognak már a k^malak a csaj, 
kákon, deríltebbek az arcok s 
némelyik már esővízzel öblM « 
a bádogját meg a kanalát. A sza. 
kács még egyszer tudakolja: „N, 
kinek kell m4g?“ Akad mindig 
néhány, aki élőlép s vállalkozik 
még egy íélcsajka gulyás legyűré
sére, — de a többit most már csak 
a posta érdekli,. és azt szintén 1 
szákács hoz magával s tereget h 
a sárga viaszos vászonból. Van

■ Kiss tolakodás, hogy a hazulról jött 
"sörökhöz mieloob hozzájussanak.

B. F.

„Zita királyné katona otthon* -b$a 
tartatták, 02 oUőrendíi tír 
házával, templomával, étkezd- 
jóvei, társalgó 63 .olvasó lerw- 
vei a hasonló .intézmények kö
zött is ritkítja pátját.

Ugyanott tartott az ezred ár- 
vaslapja javára játékonycéta 
bíivészelódást jj^jus végén, «z ’ 
enrópnszsrte közömért Cárnál- 
lini házaspár és derék hősein
ket a furfangos - zsonglőr mu
tatványokkal, tréfás attrakciók
kal és ekvilibrista számokkal 
könnyekig megnevettették.

Vámórlő malmok 
és a közélelmezés.

-A gazdasági év végére-ju
tottunk. A készletek mindenütt 
fogytán vannak és az uj ga
bonáig csak úgy jöhetünk kU 
ha a legnagyobb takarékosság 
mellett minden szem. gabonát 
a maga helyére utalunk. Mint
hogy fontos érdekünk, misze
rint a megyei .köz-élelmezéshez 
lisztet a H. T. a -lehetőséghez 
képest a területünkön utalja ki 
és bocsássa rendelkezésünkre, 
minden erőnkkel közre kell 
működni abban, 'hogy a mal
mosok a vámgabonát az e 
célbői kijelödt körzeti malmokba 
pontosan az utolsó szemig 
beszállítsák.

A vármegye alispánja uta
sította ezért .az elöljáróságo
kat, hogy haladéktalanul vizs
gálják, vagy vizsgáltassák meg, 
hogy megtartja-e a malom a 
rendelet intézkedéseit, különös

Az Apolló-szinházban: A BUDAPESTI NEMZETI SZÍNHÁZ művészgárdája Rózsahegyi Kálmán 
jnnius 13 -és14-én: - . vezetésével

Jegyek előre válthatók Ktausz 
Veronánál és este a pénztárnát
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sen a H. T. részére szóló be* 
jelentési ^kötelezettséget, hogy

- g beszedett vámokat lesz^Hi- 
tptta-e már? Amennyiben vg- 
lamély malom az esedékessé 
vált bejelentést nem tette, 
avagy a vámgabonából bármit 
is jogellenesen elvont, indítsák 
még ellene a kihágási eljárást. 
Ha pedig a malomnál be nem 
szállított gabonát találnak, uta
sítsák a malmost, hogy a vám
gabonát 3 napon belül szál
asa be a részére kijelölt kör
zeti malomba. Ha ennek a 
malom 3 nap alatt eleget nem 
tesz, a vámgabonát a malmos

. költségén hatósági utón eset
leg közerő kirendelése mellett 
szállitassák be kijelölt körzeti

- malomba. Az elszállítás elé 
akadályt gördítő malihosok 
ellen szintén - kihágási eljárást 
kell indítani.

— Katonai szemle. Báró 
Knobloch tábornok szemlét 
tartott a Székesfehérvárott ál
lomásozó huszárpótzászlóilj fe
leit és legnagyobb megelégedé
sét fejezte ki.

— Fényes esküvő. Gsallner 
■Gí^ztáv 69. gyalogezred, Hin- 
denburg vezértábQrnagy ezre 
dének tényleges főhadnagya 
szombaton délben tartotta es
küvőjét a székesegyházban 
özv. Székelj7 Istvánné leá
nyával lénkével. Tanuk Szé
kely György dr. Pest vár
megye főügyésze és.Machwicky 
Gyula főmérnök ’ voltak. Az 
esketési szertartást Ktslelöky 
István esperes plébános tartotta 
szép beszéd kíséretében. Az 
esküvőn a város intelligenciája 
nagy számban jelen volt, nem 
különben a helyőrségi tisztikar 
is az ezredparancsnokok veze
tésével. A .ezertartás végeztével 
nagyon sokan gratuláltuk a fia
tal párnak. Az uj pár a Bala
tonra utazott.

— Kinevezés. A pénzügy
miniszter Rainiss Lajos székes
fehérvári pénzügyi segédtitkárt, 
jelenlegi állomáshelyén való 
meghagyás mellett, a nyolcadik 
fizetés osztályba sorozott pénz
ügyi titkárrá nevezte ki.

— Qklevélkihirdetés. Dr. 
Brenner József, fővárosi ideggyó
gyász, kedélybeteg specialista orvos, 
jelenleg -bevonult honvédorvos, 
oklevelét kihirdetés céljából a ta- 
nácshöz benyújtotta.

— Halálozás. Kokáli János 83 
éves korában folyó hó 8 án el- 

* hunyt. Temetése ma délután fél 3 
órakor Lesz Csutoru utca 17. sz/ 
gyászházból.

pénzintézet oicré jómat neüett előlegezi nekfink. '

— Űrnapja Bakqqykutljbaffl.. 
Ritka ünnepséggel'folyt le' Ba- ' 
konykutíban az urnapi tanep. ■ 
Lisznyay Ferenc plébános az ott 
állomásozó aknavető s gáz .tan
folyam tisztikarával mindent meg
tett, hogy a fény s pompa méltó 
legyen az ünnephez. A szí. mi
sére, alatta a község eíőíjárósága 
szolgált az oIÜrwaT, tóvSnult hz « 
egész katonaság Dexgasz százados 
s Schuller főhagynagy parancs
nokok vezetése alatt,. Isztiméren 
állomásozó m. kir. hon véd lan- 
ezred I. zászlóaljától, melynek a 
plébános iá boti Lelkésze, egy disz- 
század jött le. Szent mise alatt I 
Za varosnevinsky badaagy szép 
egyházi éneket'adott előT

— A kereskedő inasi.skóla 
vizsgálatai. Értesítjük a kereskedő 
urakat és az érdeklődő nagy kö
zönséget, hogy a kereskedő inas
iskola vizsgálatait kedden és 
szerdán tartjuk meg, még pedig 
mindig délután 3 órakor. Az igaz
gató.

— A Köz és <Hagántiszt viselők
Fogyasztási szövetkezete eég 
jegyzése. Ezúton is értesítjük az 
igazgatóság tagjait, hogy a cég
jegyzés foganatosítását a kir. tör
vényszék kedd d. e. 11 órára tűzte 
ki. Minthogy minden igazgatósági 
tagnak magának kell a bíró előtt 
nevét aláírni, e célra a városháza 
tanácskozó termében gyülekezünk 
s onnan együttesen indulunk.. A 
szövetkezetnek érdekében áll, 
hogy minden igazgatósági tag 
ott legyen, ezért kérjük megje
lenésüket tisztelettel az igaz.gató: 
Ság- X

— Felhívás. A ,Kath. Tanítók 
Háza* fiúnevelő intézet igazgatósá
ga felhívja azoknak szekes;feh ér egy 
házmegyei r.k. tanitóknakíigyelmét 
kik gyermekeiket a Katii. Tanítók 
Házában óhajtják elhelyezni, hogy 
junius 15 ig lehetőleg személyesen 
jelentkezzenek, mert később jelent
kezők csak akkor számíthatnak 
felvételre, ha esetleg marad még 
hely.

— Cipész és csizmadia iparo
sok figyelmébe. Az ipartestűlet 
elnöksége felhívja mindazon hely
beli cipész és csizmadia iparosokat, 
kik a borközpont által átutalt 220 
kgr. talpbőrből (nem ragasztott) 
óhajtanak vásárolni, folyó évi ju 
nius 10 tői junius 18 ig az elő
jegyzést annál is inkább eszközöl
jék, mert a később jelentkezők 
nem lesznek figyelembe véve.. 
Előjegyzés naponta a hivatalos 
órák alatt. Kovácá István jegyző.

— Nincs gyufa. Hirtelen eltűnt 
a'gyufa. A nagy árdrágítás ver 
senyében felment az ára a. gyufának 
is és 6 fillér volt már egy doboz 
belőle, sok helyen azonban 8 
fillért is elkértek érte. Már eltűnt 
a pincről a gyufa. A tőzsdékben 
nincs gyufa.! .most már trafikot se, 
gyufát se lehet- kapni. A gyufa 
ilyen hirtelen eltűnése mögött 
valami mesterkedést sejtünk, a 
gyárosok bizonyára egy kis újabb

áísrőfolást akartak végrehajtani, 
mert azt talán mégsem lehet váqii 

' a derék gyufagyárosoktól, hogy 
egyszerre ahniiUtikus alapra He
lyezkedjenek ós ne drágítsák 
tovább is úgy, mint ahogy az 
most minden fogyasztási cikkel

■ történik. — Egyes helyeken már 
később Jöhetett gyufát kapni

| dnm papírba’ csomagolva,' úgy 
mint régen te valamikor árulták. 
A trafikosok azt mondják, hogy 
ők egy- központból kapják a

1 gyuáát és nehezen tudnak hozzá- 
| jaUii ilyen csomagolásban is, 
j amely rossz és kevés benne a 

gyufa. Az árdrágítás tehát burkol- 
lap kítóaően v^gre ván hajtva.

— Rövid hírek.
A Fej érmegy el gazdasági 

egyesület junius hó 18 án délelőtt 
ítél 11 ómkor a Fejérmegyei 
_ Ukanikpéuiár tanácstermében 

rendes közgyűlést tart. Tárgyso 
rozai. Számvizsgáló bizottság 

; jelentése. Jelentés az egyesület 
1916 évi műíödéséről. Indiványok.

Vaj uzsora. Polgár Károlyné 
Zichymjfalusi vasutasné 16 deka 
vajat 6 koronáén árusított a szé
kesfehérvári f piacon. A hallatlan 
uzsoráért a rendőrség menten 200 
koronára büntette. Polgárné a'z 
itéJít ellen fellebbezett. ’ uyu.«-

Becsületes megtaláló, Mikó"'^ iskolai alapítvány ez idei
■ Teres iskolásleány a herényi, úti 

sorompó felé nagyobb pénzössze
get talált és szerkesztőségünkbe’.

t hoz.ti. Igazolt tulajdonosa szer- 
* kesziőségünkben átveheti.

Beteg újságíró.. Kelemen 
Béla újságíró, a Székesfehérvár és 
Vidéke szerkesztője nagyobb mér
tékben megrendült egészségi álla
potának gyógyítására öthétre Sa
vanyúban ment, hogy az. ottani
kitűnő szanatóriumi kúrát hasz
nálja.

Helyettes főkapitány. Df. 
Saára Gyula polgármester a-fő
kapitányi teendők helyettesítésével 
Sa.gy Lajos távollétében Simon 
.Sándor tanácsost,, volt tb. fő- 
kapitányt bizia meg.

Ph oebus-per. Phoebus rész- 
vénytácsiság áremelési ügyében 
szombaton volt a törvényszéki 
tárgyalás. ’ A bíróság a szakértői/

v szakértői, vélemények meg^alíg^^ 
tására junius 15 ét tűzte kí. A'z 
Ítélet iránt általános az érdeklődés.

Hirtelen halál. Subitz Ödöh 
17 éves borsódmegyei mupkás uta
zás közben rosszul lett. A székes
fehérvári üdítő állomáson letették 
f-vonatról s ott pár perc alatt 
stivbénulás következtében kiszen
vedett.

Összezúzta a fogashenger.
Harangozó Imre 10 éves fiúcskát 
a fogashenger összezúzta s súlyos 
sérüléseivel a Szent György kór
házba szántották.

Jótékonyság. Grünfeld Pál 
lóosztályozási napidyát a szegény 
alapnak jidta._____________  ■

LelkigyaknrUtok tanító
nők ré^zérie. A íkath. Tanítónők 
Országos egyéfftlete Lé. jünntó 
29 tői, jullua í4g tanítónak 
részére a budapesti Szent Szív 
zárdában leik így a korlat okát s 
azokkal kapcsolatban egyszeri 
smind pedagógiai értöfériefet 
rendez. MiveKeHelkigyakorlntók, 
azután pedig a taeméíyes meg 
ismerés s kölcsönös féföméHy 
közlés úgy a tanügyre mldt i 
tanítónők' .^eméí^ee ügye 
tekintve sok gyakorlati elöny- 
nyel jár, ajánljuk ez alkalmat 
áz érdeklődők jgyeimébe. 
Jelentkezni lehet a katholikns 
Tanítónők Országos Egyesüle
ténél : Budapest, IV. Ferenciek 
tere 7. III. lépcső./.

A népszövetség tagjainak 
figyelmébe. Vasárnap, ijpatas 
17-én d. u. fél 5 ówkqr a Tá
vírda-utcai egyesületi ház ud
varán népszövetségi értekezle
tet tartunk, Kérjük a tagok tö
meges megjelenését.

Közélelmezési hir. A város 
kőzélelmezése szerdán délután 3 
óraKor ülést tart.

Jutalom. A dr. Sa£ra Gyula- 

kamatait Blitsk Dóra IV. osztályú 
félsöbbléányiskolai tanulónak ad
ták ki.

Elveszett karkötő. Űrnapján a 
Lövészkertben arany karkötő elve
szett. A tulajdonosnak kedves em
léke s főleg ezért kéri a megtalá- 
lótj^hogy adja át a HadSegélyző- 
ben s óit illő jutalomban feszesül.

— Köszönetnyilvánítás. Fogad
ják mindazok, kik szeretet jó férjem 
illetve édes apánk elhunyta al
kalmából részvétüket nyilvánítani, 
a koporsójára ? koszorút helyezni 
szívesek voltak, hálás köszöne- 
tünket. Székesfehérvár 1917 junius 
8. Rainiss család.

— Legelőnyösebb hadlkölcsön- 
jegyzés. A hadikölcsönjegyzés leg
előnyösebb módját a Székesfehér
vári Hitelszövetkezet nyújtja. Nem 
csak hogy lombard kölcsönöket 
ad mindjárt a jegyzés pillanatában,

> zéseket is lehetővé teszi; de 
azoknak is megkönnyíti a jegyzést, 
akiknek most egyáltalán nl.._ 
készpénzük. A 
ugyanis bárki jegyézpei i 
csönt heti 20 filléres betewuuni 
100 koronát. Pl. 2000 koronás 
jegyzékhez tehát mindössze 4’ ko
ronás hetíbététet kell ‘ véteni. 
Tekintettel arra, hogy a tapizni 
hadikölcsön még az eddigieknél 
is előnyösebb, jó lélekkel ajánljuk 
bárkinek, a lombard
kölcsön, akár hetihetét utján je
gyezzen hadikölfftönt a yitelszö- 
vetkezetnél. (Hivatalos helyiség 
Táviba ütqa 0,; hivatalos órák : 
csütörtökön és szombton détóŐtt 
Ö-Í2-Jg.

tirgja.ís. 'A bíróság a szakéitól’ au iniuujait a jcgyzca pinaiiaiauaii, 
véleményeket hallgatta meg s? pófc^M1^ ekként a legmagasabb jegy-

Blous-iíjílonsá^ok _x
Crep, Grenadln, Voal, Selyem, Japonals Céepp de 

w valmttk

l eniig

nincs 
án
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Jegyezzen hádikölcsönt.
Jegyezzen hádikölcsönt.

Miután schiffon és vászon nem 
kapható s nekem sikerült egész 
finom hői fehérneműkből egy 
nagy mennyiséget jutányos áron 
beszerezni, saját érdekében 
felhívom a hölgyközönség b. fi
gyelmét, míg a készlet tart, 
minél előbb szerezze be szük
ségletét. Kézzel hímzett vászon 
és matíapoion ingek, hálóing és 
kabátok, nadrágok, alsók és 
füzövédök, azonkívül 50—60 
hímzett vászon és madapolan 
ágyfelhuzat legegyszerüobtöl a 
legdíszesebbig. Madapolan ing 
kézzel hímzett 12 50 koronától 
kezdve. Vermes áruházában.

Személyzetűnk nagy részé- 
nek bevonulása folytán 
szeritve leszünk ez év julius hó 

dói augusztus 18-ig üzletün- 
i és ezért rak-

RJ

Lbmbard kölcsönnel 
jegyezzen,

Mert ez a legelőnyösebb, 
a legjobb pénzüzlet.

í Délelőttre szőbaleányt keresek,

$

ket zárv
_ tárunkon levő ti!

készült női keIrnékef,nŐifeföl-|? 
tőket, fiuruhákat, fekete és szinps 
selymeket, vásznakat, szőnye
geket, blúzokat, harisnyákat 
stb. rendkívül jutányos áron 
áruba bocsátjuk. Szives láto
gatásukért esedezve maradunk 
kiváló tisztelettel

Deutsch Manó és Fia.
— Szeplő, májfolt, pörsenés, 

arctisztátlanság ápolására biztos 
hatású szer a „Korona tejkrém" 
(ezelőtt Créme de Lakteine), és az, 
párszori használat után' az arcot 
bársonysimává éS hófehérré teszi. 
Egy kis tégely T20 K. Nagytégely 
2 K.'Kapható Szüts Róbert gyógy
szertárban.

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer a StÖrk-pasztilla. Egy 
doboz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király téri 
szertárában.

— Bojtorján hajszesz 
sodás, hajhullás ellen;
2 korona, Kapható 
R őbert gyógyszertárában.
Nagyszerű újítás leány és gyer

mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek V|RAS műtermében 
Rákóczi-utca 5. szolid egységes 
árak. Telefon 334.

gyógy.- 

korpa• 
üvegje 
Szűcs I

APRÓHIRDETÉSEK.
ElárusltőnŐt és egy tanuló- 

leányt azonnali belépésre keres, 
Vermes Frigyes.____________

Égy jobb házból való íiatal 
leány vidékre kis gyermekek mel
lé ajánlkozik. Ajánlatokat levélben 
a kiadóhivatalba kérek „vidék* 
jeligére.

Hasított száraz, akáckarók, 
háromsarkos és négysarkos bo
rovi fenyőkarók, gömb karók, 
öl és aprított tűzifa, puha alá- 
gyujtófa kötegekben, összes 
bognár szerszámfák kaphatók: 
Róth Jakabnál, Széchényi utca 
81|b. Telefonsz. 278.

A helybeli javítóintézetnek 
1917. juhus 1-től 1918. junius 
30-ig terjedő időben szükséglendő 
fuvarozásokra ajánlkozók folyó hó 
20 ig forduljanak szóval vagy Írás
ban az intézet igazgatósághoz.

Í-J

Katbolikus Népszövetségi 
Biztosítási Iroda 

elsőrendű magyar intézettel 
valamint Európa egyik legrégibb és leghatalmasabb 
intézetével lépett összeköttetésbe, ez intézetek

500 millió koronán felüli alaptőke 
és tartalékkokkal rendelkezvén, teljes megnyugvást szol
gáltatnak, hogy mindenki nyugodtan rábízhatja vagyonát, 

- - - - - Dijaink a legminimálisabbak. elsőrangú 
<irrt^ze£j^ olcsóbb dijat.

’=^s^'^^feBiztositásokat felvesz:
■Életbiztosításokat tőkére, vagy, életjáradékra, halál, vagy 
eleséáesetére, leánykiházasitasi és fiú ellátási biztositaso 
Itat, valamint jelzálogos életbiztosításokat, úgyszintén 
-csajádiellátásibiztositásokat.

Páratlan kedvezmény a papság részére, 
melyet káplánok plébánossá történő . kinevezésük esetén 
nyerhetnek, de ebben fiatal plébánosok is részesülhetnek.

Tűzbiztosításokat, száraz és gyújtó villámcsapás 
ellen, rombolási károk is megtérítettnek. Templomokat,, 
zárdákat, ingó és. ingatlan tárgyakat, épületeket, termést, 
lak és ipari berendezéseket, árukat és gépeket. — Lábon 
álló termést.

i TEMPLOMI HAR/XNGOKAT 
törés vagy repedés által okozott 
károk ellen. — Törés által 
okozott károk ellen tükör és üveg- 

táplákat.

Betöréses lopás ellen templomok, a zárdák értéktár- 
gyait, szövetkezetek, pénzintézetek, árurakfárak, háztartási 

'és. irodaberendezésekét.
Ruhíá-i Pénztári helyiséget, vala-
lldülab CliCn mintpénztári kiküldötteket. :

Jégkár ellen mindennemű terményeket,
BALESET ELLEN, bármely foglalkozású .egyént, élethosz- 
sziglani vasúti baleset biztosítást egyszeri díjfizetéssel.

Szavatossági biztosítást templomok, egyletek,.iparosok, 
kereskedők, gyárosok, gazdák, községek, ügyvédek, orvo

sok, gyógyszerészek, fürdők,. szállodák számára. 
Automobil biztosit, óvadék és kezességi biz 
biztosítás. Eltulajdonítás, lopás, hűtlen keze

lés és sikkasztás elleni biztosítás.

Utipodgyász biztosítást.
Mindennemű felvilágosítást készséggel nyújt’ a hozzá- 

fordulóknak

Katbolikus Népszövetségi 
Biztosítási iroda,

Budapest, IV., Ferenciek-tere 7.

Ifö

J95

•i

1

i
1

í

LEBSJWTOSABB női és lányka í
Qrivru (mflPOi#nn ni^wSELYEM- és SZALMAKALAPOK.

UJBOMSÁS kalaptollak, virágok és szalagokban.
Nagy választék blousokbap!

Bőr s sárcipők olcsó árban.

kaphatók : Rováts Antalnál, Városház-tér.

Nyomu M. Egyhtame«y.t Ktajwyomd.

De siessen jegyezni, 
Már csak néhány nap van.- *

’ '11 1 —=====
Budai-ut 84. sz. ház, minden

féle üzletnek alkalmas, eladó 
Ügyanott malacok is eladók. 
~Egy magló dlsznó-hat~malac'- 
cal eladó, Sütő utca 12.

Egy búzaföld a' keresztüT~37^ 
dűlőben eladót Cím a kiadóhiva
talban. ___________
"Varrólányok felvétetőek~Reíner ' 
Nővéjek, Kossuthjutca 8.

A helybeli javitóintézetnek~ta~ 
karmány répára, burgonyára és 
babra van szüksége. ?z eladni 
szándékozók jelentkezzenek az in- 
tézet igazgatóságánál.

Takariiónők felvétetnek 
gyár Király szállodában.

Egy fiút bádog ostanoncnakleb 
vesz Schmöltz Gusztáv, Vásártér 
17. sz. a.

Finom kárpiios munkákat Már
ton Károlynál rendeljen. Házhoz 
is elmegy megrendelésre. Ársza
básai a legolcsóbbak. Bank u. 6.

Cipészmunkások, akik varrott 
munkát tudnak készíteni, felvétet-
nek, Rédey cipész üzletében. — 
Úgy ano11 egy kifutojeany is.

Alodern—-poxtálos_nagy üzlet 
helyiség, Kossuth u/lUsfáimrh^— 
bán aug. 1-re, esetleg azonnal
kiadó. _________ ~

Ügyes fiút kiadóhivatalf minde
nesnek felvesznek. Könnyű munka - 
és jó fizetés. •__

Keresek egy háromszobás la- 
kast megfelelő mellékhelyiségek
kel november .elsejére. Cim a 
kiadóban.

Nemes krizantin palánta külőj- 
féle színű fajtákból kapható: Szé
chenyi-utca 26.

Urania színház.
Szombaton és vasárnap,

junius hó 9 és 16'én .*

MIMÓZA ASSZONY.
ÁLDOZATA. .
Dráma a bűvös keletről.

Hétfőn és kedden, * 
junius hó 11 és 13-an*? —-ILJ 

Iksárws. 
• legenda 4 felvonásban.

Pótmüsor keretben szinrekerül

A tündérek tánca.

Apolló - színház.
Hétfőn és kedden, 
junius 11 és 12 én :

A nagy ^összeütközés 
(Katasztrófa az alagutban.) 
Bűnügyi dráma 3 felvonásban. 

Remek kiegészítő műsor!

Előadások fél 7 ésfél 9 órakor.

___ Rendes helyárak.

Szerdán és csütörtökön. 
A NEMZETI SZÍNHÁZ 

MÜVÉSZESTÉLYE.
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